
JOURNAL OFFICIEL
DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

MÉMORIAL A

N° 254 du 13 mars 2017

Règlement grand-ducal du 28 février 2017 déclarant zone protégée d’intérêt national sous forme de
réserve naturelle la zone humide « Sporbaach » sise sur le territoire de la Commune de Wincrange.

Nous HENRI, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Vu la loi modifiée du 19 janvier 2004 concernant la protection de la nature et des ressources naturelles, et
notamment ses articles 2 et 34 à 45;
Vu la décision du Gouvernement en conseil du 13 janvier 2017 relative au plan national concernant la
protection de la nature et ayant trait à sa première partie intitulée Stratégie nationale Biodiversité;
Vu l'avis du Conseil supérieur pour la protection de la nature et des ressources naturelles;
Vu l'avis émis par le conseil communal de Wincrange après enquête publique;
Vu la fiche financière;
Vu l’avis de la Chambre d’agriculture et de la Chambre de commerce ;
L’avis de la Chambre des métiers ayant été demandé ;
Notre Conseil d'Etat entendu;
Sur le rapport de Notre Ministre de l’Environnement et de Notre Ministre des Finances, et après délibération
du Gouvernement en conseil;

Arrêtons :

Art. 1er.
Est déclarée zone protégée d’intérêt national sous forme de réserve naturelle la zone humide « Sporbaach »,
sise sur le territoire de la commune de Wincrange, partie des zones protégées d’intérêt communautaire
« Troine/Hoffelt – Sporbaach » (LU0001043) et « Vallée de la Tretterbaach et affluents de la frontière à
Asselborn » (LU0002002).

Art. 2.
La zone protégée d’intérêt national « Sporbaach », d'une étendue totale de 99,26 ha, se compose de deux
parties:

1. la partie A, d'une étendue de 22,64 ha, formée par les parcelles cadastrales suivantes:

a) commune de Wincrange, section BA de Troine:
1167/13, 1167/14, 1167/20, 1167/193 partie, 1167/207, 1167/951, 1167/1663, 1167/1664, 1167/2412,
1167/2413, 1167/2415, 1167/2416, 1167/2430 partie, 1167/2730, 1167/2731, 1167/3286, 1167/3337
partie, 1167/3338 partie, 1167/3644, 1167/3683, 1721/818, 1725, 1726, 1728/821, 1729, 1730/823,
1730/3001, 1730/3002, 1731/824, 1731/825, 1732/2105, 1732/2106, 1735/2107,

b) commune de Wincrange, section HC de Hoffelt:
1202/678, 1202/2917, 1202/2918, 1203, 1204/1230 partie, 1204/1231 partie, 1204/1232 partie,
1209/1263 partie, 1209/2867 partie, 1210, 1213 partie, 1215/680, 1216 partie, 1217 partie, 1218/681
partie, 1218/684 partie, 1219 partie, 1221/406, 1222 partie, 1223 partie, 1225/1265, 1225/1266,
1225/1267, 1225/1758, 1225/3434, 1226, 1228/2606 partie, 1304/3164 partie, 1311/1273 partie,
1353/2996, 1353/2997, 1354/2626, 1355/2627, 1356/2628, 1357/2629, 1361/2630, 1362/2631, 1363,
1364, 1365, 1366, 1367, 1368, 1370, 1372/3395, 1374/3397 partie, 1375, 1378/3396 partie, 1381/2632
partie, 1386/2 partie, 1386/2283 partie, 1389/2974, 1389/3353, 1390/2859 partie, 1393/3263 partie,
1393/3264 partie, 1396/2633 partie, 1396/2634 partie,

A 254 - 1



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 254 du 13 mars 2017

2. la partie B, d'une étendue de 76,62 ha, formée par les parcelles cadastrales suivantes:

a) commune de Wincrange section, BA de Troine:
1167/181, 1167/192, 1167/193 partie, 1167/194, 1167/195, 1167/196, 1167/1651, 1167/2430 partie,
1167/2535, 1167/2536, 1167/2801, 1167/2802, 1167/3287, 1167/3288, 1167/3331, 1167/3332, 1167/3337
partie, 1167/3338 partie, 1167/3643, 1167/3685, 1167/3686, 1167/3687, 1167/3736, 1714/3490,
1719/3748, 1719/3750, 1722/819, 1723/820, 1727, 1733/3492,

b) commune de Wincrange, section HC de Hoffelt:
1190, 1191, 1192, 1195/2275, 1196, 1204/1229, 1204/1230 partie, 1204/131 partie, 1204/1232 partie,
1206, 1207, 1208, 1209/1263 partie, 1209/2867 partie, 1211, 1213 partie, 1216 partie, 1217 partie,
1218/681 partie, 1218/682, 1218/683, 1218/684 partie, 1219 partie, 1222 partie, 1223 partie, 1227/797,
1230/798, 1244/2956, 1245/2957partie, 1246/1795, 1304/3164 partie, 1304/3165 partie, 1305/2001,
1306/2002, 1307/2003, 1309/2004, 1310/2005, 1311/1273 partie, 1312/2855, 1312/2856, 1374/3397
partie, 1378/3396 partie, 1381/2632 partie, 1384/2857, 1385/2858, 1386/2 partie, 1386/2281, 1386/2282,
1386/2283 partie, 1387/3352, 1390/2859 partie, 1390/2921, 1391/3214, 1392/69 partie, 1393/2922,
1393/3263 partie, 1393/3264 partie, 1395/2923, 1395/2924, 1395/2925, 1395/2926, 1395/2927,
1396/1516, 1396/1517, 1396/2633 partie, 1396/2634 partie, 1396/3154, 1397, 1398/2635, 1398/2636,
1398/2637, 1400/2284, 1400/2638, 1403/2639, 1406/234, 1407/2035, 1640/2206.

Sont également inclus tous les fonds et toutes les parcelles cadastrales ne portant pas de numéros, tels que
chemins et cours d’eau se trouvant à l’intérieur du périmètre de la zone protégée d’intérêt national.
La délimitation de la zone protégée d’intérêt national et de ses parties est indiquée sur le plan annexé.

Art. 3.
Dans la partie A sont interdits:

1. les fouilles, les sondages, les travaux de terrassement, notamment l’enlèvement de terre végétale, le
déblai, le remblai, l’extraction de matériaux;

2. le dépôt de déchets et de matériaux;
3. les travaux susceptibles de modifier le régime des eaux superficielles ou souterraines tels que

le drainage, l’entretien des drainages existants, le changement du lit des ruisseaux, le curage, la
modification des plans d’eau existants ainsi que le rejet d'eaux usées;

4. toute construction incorporée au sol ou non;
5. la mise en place d’installations de transport et de communication, de conduites d’énergie, de liquide ou

de gaz, de canalisations ou d’équipements assimilés ; les interventions nécessaires à l’entretien des
installations existantes restent soumises à autorisation préalable du Ministre ayant la protection de la
nature et des ressources naturelles dans ses attributions, dénommé ci-après « le ministre »;

6. le changement d’affectation des sols, y compris la réduction, la destruction ou la détérioration de biotopes
tels que sources, cours d’eau, haies, arbres solitaires, rangées d’arbres, lisières de forêts, couvertures
végétales constituées par des joncs, prairies humides ou friches, mares, marais, ainsi que les habitats
énumérés à l’annexe 1 et les habitats d’espèces énumérées aux annexes 2, 3 et 6 de la loi modifiée du
19 janvier 2004 concernant la protection de la nature et des ressources naturelles;

7. la circulation à l’aide de véhicules motorisés en dehors des voies munies d’un revêtement à base de
bitume, cette interdiction ne s’appliquant pas aux propriétaires des terrains ni à leurs ayants droit;

8. la divagation d’animaux domestiques;la circulation à pied, à vélo et à cheval en dehors des sentiers
balisés à cet effet, cette interdiction ne s’appliquant pas aux propriétaires des terrains et à leurs ayants
droit;

9. la divagation d’animaux domestiques;
10. l'appâtage du gibier;
11. la capture, la destruction ou la perturbation d’animaux sauvages indigènes;
12. l’enlèvement, l’endommagement et la destruction de plantes sauvages; la lutte mécanique ou thermique

contre les adventices de l’agriculture est autorisée;
13. le retournement des prairies permanentes et le sursemis;
14. l'emploi de pesticides ou de fertilisants, ainsi que le chaulage;
15. la plantation de résineux.

A 254 - 2



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 254 du 13 mars 2017

Art. 4.
Dans la partie B sont interdits:

1. les travaux de terrassement, notamment l’enlèvement de terre végétale, le déblai, le remblai ou
l’extraction de matériaux dépassant un volume de 50 m3;

2. le dépôt de déchets;
3. les travaux susceptibles de modifier le régime des eaux superficielles ou souterraines tels que le

drainage, le changement du lit des ruisseaux, le curage ainsi que le rejet d'eaux usées;
4. toute construction incorporée au sol ou non, à l’exception d'abris agricoles sans impact significatif sur le

site, la faune, la flore et le paysage, qui restent soumis à autorisation du ministre;
5. la mise en place d’installations de transport et de communication, de conduites d’énergie, de liquide

ou de gaz, de canalisations ou d’équipements assimilés; les interventions nécessaires à l’entretien des
installations existantes restent soumises à autorisation préalable du ministre;

6. la réduction, la destruction ou la détérioration de biotopes tels que sources, cours d’eau, haies, arbres
solitaires, rangées d’arbres, lisières de forêts, couvertures végétales constituées par des joncs, prairies
humides, ainsi que les habitats énumérés à l’annexe 1 et les habitats d’espèces énumérées aux annexes
2, 3 et 6 de la loi modifiée du 19 janvier 2004 concernant la protection de la nature et des ressources
naturelles;

7. le retournement des prairies permanentes et le sursemis; les réparations de dégâts de sangliers pouvant
se faire selon les instructions de l’Administration de la nature et des forêts;

8. l’emploi de rodenticides.

Art. 5.
Les dispositions énumérées aux articles 3 et 4 ne s'appliquent pas aux mesures prises dans l'intérêt de la
conservation et de la gestion de la zone protégée d’intérêt national sous forme de réserve naturelle. Ces
mesures restent toutefois soumises à l'autorisation du ministre.

Art. 6.
Notre Ministre de l’Environnement et Notre Ministre des Finances sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Journal officiel du Grand-Duché de Luxembourg.

La Ministre de l’Environnement,
Carole Dieschbourg

Le Ministre des Finances,
Pierre Gramegna

Palais de Luxembourg, le 28 février 2017.
Henri

A 254 - 3



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 254 du 13 mars 2017

A 254 - 4


		2017-03-13T15:30:19+0100
	Ministère d'Etat 287f1fdc3e1dc37adc7e5f26431c3d4909a38621


		2018-12-04T15:57:31+0100
	Unknown signer ff2e48c37fb03ac5008d3206655232a6e2476280




